PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU Nº 002/2007

de 16 de abril de 2007

“Altera a denominação de Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado para Plano Diretor Participativo de Desenvolvimento Integrado, na Lei Orgânica do Município de Botucatu”.

Art. 1º   O Título V – Das Disposições Gerais da Lei Orgânica do Município de Botucatu, fica acrescida do Artigo 259, na seguinte forma:

“TÍTULO V

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

...

Art. 259   O “Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado” mencionado no corpo desta Lei Orgânica passa a ser denominado, para todos fins, “Plano Diretor Participativo de Desenvolvimento Integrado”, em atenção aos princípios firmados pelo Estatuto da Cidade - Lei Federal nº10.257, de 10 de julho de 2001.”

Art. 2º   Esta Emenda entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de abril de 2007.

	Vereador Autor CALDAS

PCdoB

	Vereador Autor  LOURENÇÃO

PT

	Vereador Autor LELO PAGANI

PT

	Vereador Autor PROFESSOR GAMITO

PT

Vereador Autor CULA

PR

PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO

DE BOTUCATU Nº 002/2007

de 16 de abril de 2007

JUSTIFICATIVA

Com o presente Emenda a Lei Orgânica Do Município de Botucatu pretendemos alterar adequar a nomenclatura do Plano Diretor aos princípios firmados pelo Estatuto da Cidade - Lei Federal nº 10.257, de 10 de julho de 2001, em seu artigo 40:

Art. 40. O plano diretor, aprovado por lei municipal, é o instrumento básico da política de desenvolvimento e expansão urbana.

...

§ 4o No processo de elaboração do plano diretor e na fiscalização de sua implementação, os Poderes Legislativo e Executivo municipais garantirão:

I – a promoção de audiências públicas e debates com a participação da população e de associações representativas dos vários segmentos da comunidade;

II – a publicidade quanto aos documentos e informações produzidos;

III – o acesso de qualquer interessado aos documentos e informações produzidos.

Assim nossa em nossa Lei Orgânica o “Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado” passa a ser denominado, para todos fins, “Plano Diretor Participativo de Desenvolvimento Integrado”, denotando o caráter participativo que deve ser observado em sua elaboração.

Esta é a denominação que vem sendo adotada em inúmeros municípios brasileiros, bastando mencionar que em rápida pesquisa encontramos entre eles os municípios de Fortaleza, Santo André, Londrina, Cubatão, Açailância, Paracambi, Campos, Viamão, Joanópolis, Tambaú, Florianópolis, Campinas, Guarujá, Viçosa.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de junho de 2004.

	Vereador Autor CALDAS

PCdoB

	Vereador Autor  LOURENÇÃO

PT

	Vereador Autor LELO PAGANI

PT

	Vereador Autor PROFESSOR GAMITO

PT

Vereador Autor CULA

PR
EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU Nº 043

de 22 de maio de 2007
(Proposta de Emenda à Lei Orgânica do Município de iniciativa dos Vereadores Antonio Luiz Caldas Junior, Luiz Aurélio Pagani, Benedito José Gamito e Antonio Carlos Vaz de Almeida)

“Altera a denominação de Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado para Plano Diretor Participativo de Desenvolvimento Integrado, na Lei Orgânica do Município de Botucatu”.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU de acordo com § 3º do art. 28, da Lei Orgânica do Município de Botucatu, promulga a seguinte Emenda à Lei Orgânica do Município de Botucatu:

Art. 1º   O Título V – Das Disposições Gerais da Lei Orgânica do Município de Botucatu, fica acrescida do Artigo 259, na seguinte forma:

TÍTULO V

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
...
Art. 259   O “Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado” mencionado no corpo desta Lei Orgânica passa a ser denominado, para todos fins, “Plano Diretor Participativo de Desenvolvimento Integrado”, em atenção aos princípios firmados pelo Estatuto da Cidade - Lei Federal nº 10.257, de 10 de julho de 2001.
Art. 2º   Esta Emenda entrará em vigor na data de sua publicação.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:

Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO
Presidente

	Vereador  ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
1º. Secretário

	Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
2º. Secretário

Publicada e Registrada na Secretaria da

Câmara Municipal na mesma data.

A Diretora Técnico-Administrativa da Câmara,
SILMARA FERRARI DE BARROS